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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Søren Espersen (DF) har den 23. juli 2019 stillet 
følgende spørgsmål nr. 4, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 4: 
Er det ministerens vurdering, at Danmarks ry – ved en udflytning af 
TDC’s Networks Operations Center til Rumænien - blandt vore nærme-
ste allierede, UK og USA, vil lide skade, og vil ministeren i øvrigt be-
kræfte, at TDC’s Telenetværk vurderes at være ”kritisk national infra-
struktur” på linje med energisektoren og sundhedssektoren? 
 
 

Svar: 
Forsvarets Efterretningstjeneste og Center for Cybersikkerhed er an-
modet om en udtalelse til brug for besvarelsen og har i den anledning 
oplyst følgende: 
 
”Det er ikke vurderingen, at Danmarks ry på baggrund af en udflytning 
af TDC’s NOC til Rumænien vil lide skade blandt vores nærmeste allie-
rede UK og USA. 
 
Det er ikke TDC’s danske telenet og den brugertrafik, der håndteres af 
dette net, der flyttes til Rumænien, men den tekniske monitorering af 
nettets komponenter samt optimering af driften, som foretages fra 
Rumænien. Ericsson har over for Center for Cybersikkerhed oplyst, at 
der eksempelvis ikke er adgang fra NOC’en i Rumænien til at følge med 
i indholdet af brugernes kommunikation, herunder samtaler og sms’er. 
 
Rumænien er hjemsted for en række driftscentre, der på tilsvarende 
vis monitorerer driften af en række nationale teleselskaber i Europa. 
 
De store leverandører af teleudstyr (Nokia, Ericsson og Huawei) har 
alle etableret sådanne centre i Rumænien, hvorfra de monitorerer en 
lang række små, mellemstore og store europæiske teleselskaber. Erics-
son har over for Center for Cybersikkerhed oplyst, at Ericsson fra sin 
NOC i Rumænien eksempelvis har ansvar for driften for mere end 50 
teleselskaber. 
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TDC’s telenetværk i Danmark, må på baggrund af dets betydning for 
det danske samfund, vurderes at være en del af kritisk national infra-
struktur.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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